
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Decreto n. 1 del 07/01/2026 

OGGETTO: Decreto sindacale assegnazione armi ad Operatori di Polizia Locale anno 
2026

IL SINDACO

VISTO l’art. 6 del “Regolamento Comunale per i servizi armati della Polizia Municipale”, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 119 del 28/07/89 e comunicato al Prefetto in data 
18/10/89 prot. 5476, che stabilisce che i servizi di istituto degli appartenenti al Servizio Autonomo 
Polizia Locale del Comune di Valenza, in possesso della qualità di Agente di Pubblica Sicurezza, 
siano svolti in armi, con facoltà di assegnazione dell’arma in via continuativa;
RILEVATO che le modalità di impiego del personale, che prevedono l’alternanza degli 
appartenenti al Servizio Autonomo Polizia Locale del Comune di Valenza nelle attività di istituto e 
la costante necessità di interventi di prevenzione e repressione, impongano l’assegnazione 
dell’arma individuale in via continuativa; 
RILEVATA inoltre l’impossibilità di impegnare il consegnatario l’armeria nella totale estensione 
dei turni feriali e gli eventuali festivi, nel carico e scarico delle armi;
RITENUTO quindi opportuno e necessario, confermare il provvedimento di assegnazione 
dell’arma individuale in via continuativa, a tutto il personale del Servizio Autonomo Polizia Locale 
del Comune di Valenza in possesso della qualità di Agente di Pubblica Sicurezza anche per 
l’anno 2026;
CONSTATATO che tutto il personale interessato ha superato l’annuale corso di lezioni 
regolamentari di tiro a segno, tenute presso il Poligono di Alessandria nell’anno 2025;



VISTI  gli artt. 1 e 6 comma 3 del D.M. 4 marzo 1987 n. 145;
VISTA la Legge 7 marzo 1986 n. 65;
VISTA la normativa che regola la materia;
VISTA  la normativa che regola la materia;

DECRETA

l’assegnazione in via continuativa per l’anno 2026 dell’arma in dotazione, a tutti gli Operatori 
appartenenti alla Polizia Locale di Valenza, indicati nell’unito elenco parte integrante del presente 
atto, in possesso della qualità di Agente di Pubblica Sicurezza per effetto del conferimento di cui 
ai decreti del Prefetto riportati a fianco di ciascun nominativo.
Di individuare il Comandante del Corpo dott. Gianluigi TALENTO, quale consegnatario 
dell’armeria e di incaricarlo dell’attuazione di tutte le direttive necessarie per il rinnovo 
dell’assegnazione per l’anno 2026 delle armi agli appartenenti al Corpo, nelle quali si firmerà 
come “responsabile dell’armeria”, anche tramite delega per la redazione delle stesse al sub – 
consegnatario dell’armeria individuato nell’Ispettore TENTO Gian Luca.
Il presente provvedimento ha validità fino al 31 Dicembre 2026 ed è soggetto a revisione e 
convalida entro il 31 Gennaio 2027.

DISPONE ALTRESI’

Che il presente provvedimento venga comunicato al Prefetto e al Questore di Alessandria.
Che l’assegnazione annuale venga menzionata nel tesserino personale o in altro apposito 
documento da rilasciare a ciascun addetto, che l’interessato dovrà avere sempre con sé quando 
viene portata l’arma.
L’assegnazione in via continuativa dell’arma individuale, ne consente il porto anche fuori 
dell’orario di servizio nel territorio comunale, nonché per il collegamento dal luogo di servizio al 
domicilio dell’Operatore, anche se fuori del Comune di Valenza e viceversa, oltre a tutti casi 
previsti dalla Legge e dal “Regolamento Comunale per i servizi armati della Polizia Municipale”, è 
autorizzato anche fuori dell’orario di servizio il deposito dell’arma individuale, all’interno 
dell’armadio blindato posizionato nei locali del Comando, utilizzando la cassetta individualmente 
affidata.



Il Sindaco

Maurizio Oddone
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005


